1

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SKHCN-QLCN Đồng Tháp, ngày        tháng 6 năm 2020

V/v tháo gỡ khó khăn trong việc

 đăng ký nhãn hiệu chứng nhận

“Làng Bột Sa Đéc, hình”

Kính gửi: Ủy ban nhân dân Tỉnh

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh -

Nguyễn Thanh Hùng tại Công văn số 1083/VPUBND-KT ngày 22/5/2020 của

Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc tháo gỡ khó khăn trong việc đăng ký

nhãn hiệu chứng nhận “Làng Bột Sa Đéc, hình”,

Sở Khoa học và Công nghệ kính trình Ủy ban nhân dân Tỉnh một số nội

dung có liên quan như sau:

1. Về việc rà soát, tổng hợp các nhãn hiệu có chứa địa danh đã được Cục

Sở hữu trí tuệ cấp Giấy chứng nhận đăng ký nhãn hiệu cho tổ chức/ cá nhân trên

địa bàn tỉnh dưới hình thức nhãn hiệu thông thường: Chi tiết theo Danh mục

nhãn hiệu đính kèm.

2. Dự thảo văn bản Ủy ban nhân dân Tỉnh gửi Bộ Khoa học và Công nghệ

(Cục sở hữu trí tuệ): Đính kèm dự thảo văn bản.

Sở Khoa học và Công nghệ kính trình Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ/ PGĐ Sở;

- Lưu: VT, QLCN (H.Mai).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thành Tài

2

ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT Đồng Tháp, ngày        tháng 6 năm 2020

V/v đề nghị xem xét cấp Giấy

chứng nhận đăng ký nhãn hiệu đối

với nhãn hiệu chứng nhận

“Làng Bột Sa Đéc, hình”

Kính gửi:

- Bộ Khoa học và Công nghệ;

- Cục Sở hữu trí tuệ.

Theo Công văn số 16327/CSHTT-CDNH ngày 11/5/2018 của Cục Sở hữu

trí tuệ dự định từ chối cấp Giấy chứng nhận đăng ký nhãn hiệu đối với nhãn hiệu

chứng nhận “Làng Bột Sa Đéc, hình” với lý do phần chữ Sa Đéc trùng với nhãn

hiệu số 31428 cấp ngày 06/7/1999 cho Công ty CP XNK Sa Giang,

Bằng văn bản này, UBND tỉnh Đồng Tháp đề nghị Cục Sở hữu trí tuệ (Bộ

Khoa học và Công nghệ):

1. Hỗ trợ xem xét và cấp Giấy chứng nhận đăng ký nhãn hiệu đối với

nhãn hiệu chứng nhận “Làng Bột Sa Đéc, hình”, vì:

- Thứ nhất, theo quy định của pháp luật Sở hữu trí tuệ hiện hành, địa danh

chỉ được bảo hộ dưới một trong ba hình thức là nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu

chứng nhận, hoặc chỉ dẫn địa lý. Do đó, việc phòng Kinh tế thành phố Sa Đéc sử

dụng địa danh “Sa Đéc” (đã được UBND tỉnh Đồng Tháp cho phép) để đăng ký

nhãn hiệu chứng nhận “Làng Bột Sa Đéc, hình” là hoàn toàn phù hợp với quy

định của pháp luật.

- Thứ hai, Giấy chứng nhận đăng ký nhãn hiệu “Sa Đéc” số 31428 cấp

ngày 06/7/1999 cho Công ty CP XNK Sa Giang chỉ đơn thuần là dấu hiệu chữ

“Sa Đéc”, trong khi đó nhãn hiệu chứng nhận “Làng Bột Sa Đéc, hình” là sự kết

hợp của yếu tố hình ảnh và yếu tố chữ nên khả năng phân biệt là rất cao và khó

gây nhầm lẫn cho người tiêu dùng.

- Thứ ba, việc bảo hộ nhãn hiệu chứng nhận “Làng bột Sa Đéc, hình” là

việc hết sức cần thiết nhằm bảo vệ lợi ích của các hộ sản xuất, kinh doanh trong

làng nghề; góp phần gìn giữ, bảo tồn và phát huy giá trị truyền thống của làng

nghề bột Sa Đéc, vốn đã có truyền thống rất lâu đời. Vì vậy, sự tồn tại của nhãn

hiệu chứng nhận “Làng Bột Sa Đéc, hình” sẽ không gây ảnh hưởng đến quyền

lợi của Công ty CP XNK Sa Giang.

DỰ THẢO

3

2. Hiện nay, có một số địa danh đã được Cục Sở hữu trí tuệ cấp Giấy

chứng nhận đăng ký nhãn hiệu cho các tổ chức/ cá nhân trên địa bàn tỉnh Đồng

Tháp dưới hình thức nhãn hiệu thông thường (đính kèm Danh mục nhãn hiệu).

Để đảm bảo quyền lợi chung của cộng đồng, phát triển quyền sở hữu trí tuệ cho

các sản phẩm đặc thù của địa phương, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp đề nghị

Cục Sở hữu trí tuệ (Bộ Khoa học và Công nghệ) hỗ trợ xem xét và cấp Giấy

chứng nhận đăng ký nhãn hiệu dưới hình thức nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu

chứng nhận, chỉ dẫn địa lý có sử dụng địa danh trùng với các nhãn hiệu thông

thường đã được Cục Sở hữu trí tuệ cấp Giấy chứng nhận đăng ký nhãn hiệu cho

tổ chức/ cá nhân trên địa bàn Tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp rất mong nhận được sự hỗ trợ của Bộ

Khoa học và Công nghệ, Cục Sở hữu trí tuệ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT; Các PCT;

- LĐ Văn phòng;

- Sở KH&CN; UBND TP. Sa Đéc;

- Lưu: VT, KT (V.A).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Hùng

4

DANH MỤC CÁC NHÃN HIỆU

CÓ CHỨA “ĐỊA DANH” THUỘC TỈNH ĐỒNG THÁP ĐƯỢC

CỤC SỞ HỮU TRÍ TUỆ GIẤY CHỨNG NHẬN ĐĂNG KÝ NHÃN HIỆU

 (Ban hành kèm theo Công văn số     /UBND-KT ngày     tháng 6 năm 2020

của UBND tỉnh Đồng Tháp)

STT

NHÃN HIỆU

CÓ CHỨA

ĐỊA DANH

CHỦ SỞ HỮU

NHÃN HIỆU

SỐ BẰNG;

HIỆU LỰC;

 NHÓM SP, DV.

01 SA ĐÉC

Công ty CP XNK Sa Giang

(Lô C II-3, khu công nghiệp

Sa Đéc, TP. Sa Đéc)

- 4-0031428-000

- 12/05/2028;

- 30: Bánh phồng tôm,

các sản phẩm từ tinh bột:

bột gạo lọc, bánh tráng.

02 HÒA AN

Công ty Cổ phần XNK Y tế

DOMESCO

(Số 66, Quốc lộ 30, P. Mỹ

Phú, TP. Cao Lãnh)

- 4-0119011-000;

- 22/08/2027;

- 44: Dịch vụ khám chữa

bệnh.

03 ĐỒNG THÁP
Công ty trách nhiệm hữu

hạn một thành viên thuốc lá

Đồng Tháp

(Số 10, Nguyễn Sinh Sắc, Ấp

Phú Long, Xã Tân Phú Đông,

TP. Sa Đéc)

- 4-0003540-000;

- 30/08/2021;

- 34: Thuốc lá.

04 SÔNG TIỀN

- 4-0035393-000;

- 30/09/2027;

- 34: Thuốc lá.

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-04T10:18:13+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Thành Tài<nttai.snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-04T10:37:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-04T10:37:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-04T10:37:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!